Diário   Oficial Página 142   4 de setembro de 2025 Nº 29.067
<#E.G.B#1731237#142#1748884>

PORTARIA Nº 144/2025/CGD/DETRAN/MT

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO ESTADO DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso de suas
atribuições legais delegadas por meio da Portaria n° 366/2023/GP/
DETRAN-MT, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em
31/07/2023, e nos termos do artigo 69 e 75, § 1º da Lei Complementar
nº 207/2004, alterada pelas Leis Complementares nº 213/2005, 550/2014,
584/2017 e 799/2024;

Considerando a justificativa do pedido de prorrogação de prazo da
comissão do PAD nº DETRAN-PRO-2023/19804;

Considerando os princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com
fulcro no art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal.

RESOLVE:
Art. 1º Reconduzir os atuais membros da Comissão Processante;
Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos

trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 007/023
constituída pela Portaria nº 085/2023/CGD/DETRAN, publicada no D.O.E.
de Mato Grosso em 28/08/2023, com última alteração realizada pela
Portaria nº. 011/2024/CGD/DETRAN-MT, publicada no D.O.E. de Mato
Grosso em 18/01/2024;;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 12/09/2025.

Registre-se, publique-se e CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 03 de setembro de 2025.

MARCIA GONÇALVES CORREIA LIMA NEVES
CORREGEDOR DO DETRAN-MT

Em substituição
(Original assinada)

<#E.G.B#1731237#142#1748884/>

Protocolo 1731237

<#E.G.B#1731242#142#1748887>

PORTARIA Nº 145/2025/CGD/DETRAN/MT

O CORREGEDOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria n° 366/2023/GP/DETRAN-MT, publicada
no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 31/07/2023, e nos termos
do artigo 69 e 75, §1º da Lei Complementar nº 207/2004, alterada pelas Leis
Complementares nº 213/2005, 550/2014 e 584/2017 e 799/2024:

Considerando a justificativa do pedido de prorrogação de prazo da comissão
do PAD nº DETRAN-PRO-2023/19647;

Considerando os Princípios do Contraditório e da Ampla Defesa, com fulcro
no art.5 º, Inciso LV, da Constituição Federal.

RESOLVE:

Art. 1º Manter os atuais membros da Comissão Processante;

Art. 2º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 006/2023,
constituída pela Portaria nº 086/2023/CGD/DETRAN/MT, publicada no
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 28 de agosto de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos
a partir da data de 07/09/2025.

Registre-se, publique-se e CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 03 de setembro de 2025.

Márcia Gonçalves Correia Lima Neves
Corregedora do Detran-MT

Em Substituição
(Original assinada)

<#E.G.B#1731242#142#1748887/>

Protocolo 1731242

<#E.G.B#1731256#142#1748901>

PORTARIA Nº 552/2025/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a(s)
seguinte(s) Ordem(ns) de Serviço:

N° da Ordem de Serviço: 10/2025 - FENASDETRAN - FEDERAÇÃO
NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE DETRAN

Objeto: Contratação da empresa FENASDETRAN para capacitação
de servidor(es) no(a) “13º Congresso Brasileiro de Trânsito e Vida e 9º
Congresso Internacional”.

Fiscal Titular: Adriane Bastos de Lara Pinto - Matrícula nº 225680
Fiscal Substituto: Sandra Cândida da Silva - Matrícula nº 126605
Gestor Titular: Tânia Figueiredo Lima - Matrícula nº 286202
Gestor Substituto: Ana Maria da Silva Mendes - Matrícula nº 225603

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores previstas
na PORTARIA Nº 193/2024/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário Oficial do
Estado de Mato Grosso em 07 de junho de 2024, e já são exigíveis desde a
assinatura da Ordem de Serviço.
Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 03 de setembro de 2025.

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Diretor de Administração Sistêmica do DETRAN/MT

(Original Assinado)

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original Assinado)
<#E.G.B#1731256#142#1748901/>

Protocolo 1731256

MTI

EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

<#E.G.B#1731315#142#1748969>

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023/MTI
DA ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 016/2023/MTI, que entre
si celebram a EMPRESA MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - MTI e a Empresa LIFERAY LATIN AMERICA LTDA.
PROCESSO: MTI-PRO-2025/01657.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência, por mais 12 (doze) meses e o reajuste do contrato n° 016/2023/
MTI.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 016/2023/MTI
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início em 01/09/2025 e término em
31/08/2026.
DAS ESPECIFICAÇÕES DA OBJETO: O valor total do contrato passará
de R$ 307.840,00 (trezentos e sete mil e oitocentos e quarenta reais) para
R$ 327.370,91 (trezentos e vinte e sete mil e trezentos e setenta reais e
noventa e um
centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 11401, Programa 536, Projeto/
Atividade: 3358, Natureza de despesa: 3390.40.008, Fonte: 1.501.0000.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam inalteradas as demais Cláusulas e condições
estipuladas no Instrumento Contratual nº 016/2023/MTI, que não foram
objeto de alteração pelo presente Termo Aditivo, não estejam em desacordo
com as obrigações ora assumidas e não possuam conflito com seu objeto.
DATA DE ASSINATURA: 01/09/2025.
ASSINAM: Cleberson Antônio Sávio Gomes-Diretor-Presidente da MTI /
SÓCRATES FARIAS DE BARROS -Diretor de Tecnologia da Informação
e Comunicação da MTI/ Contratante e o Sr. FLÁVIO MOITINHO GOMES -
Liferay Latin America Ltda. - Contratada.
<#E.G.B#1731315#142#1748969/>

Protocolo 1731315

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 9b3af7d7